Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

DECRETO EXECUTIVO N °°°° 3.963, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

ESTABELECE LINHAS DE TRANSPORTE
ESCOLAR.

MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande do

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO a alteração dos itinerários de todas as linhas de transporte escolar em

decorrência do cadastramento/recadastramento dos usuários,
CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 1.217, de 15 de julho de 2013, que institui o serviço

de transporte escolar e contém as diretrizes e disciplina necessárias para a prestação do serviço público de
transporte escolar no Município,

D E C R E T A:

Art. 1º As linhas de transporte escolar estabelecidas pelos Decretos Executivos nº 2.793, de 10 de

abril de 2015 e nº 3.741, de 18 de fevereiro de 2020, passam a ser regidas por este Decreto, conforme
discriminação anexa.
 Art. 2° Os valores máximos do quilômetro rodado como referência para contratações serão
elaborados através de planilha de custos pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e
Turismo.

Art. 3° Caso seja necessário, o itinerário e horário poderão ser alterados aumentando ou
diminuindo, no caso da quilometragem, em até 25% (vinte e cinco por cento) no decorrer do período,
mediante solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo.

Art. 4º Ficam revogados os Decretos Executivos nº 2.489, de 17 de julho de 2013, nº 2.793, de 10
de abril de 2015, nº 3.635, de 20 de agosto de 2019 e nº 3.741, de 18 de fevereiro de 2020.

Art. 5º Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação.
NOVA RAMADA/RS,  10 de Fevereiro de 2021.

Marcus Jair Bandeira

Prefeito
Registre-se e Publique-se.

             Adrieli Raquel da Silva Räder
       Secretária Municipal de Administração

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

ANEXO 01
RELAÇÃO DE LINHAS E ROTAS DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2021

LINHA 01 – Primeiro de Maio/Rincão dos Dalsasso.

Horário Escolar: Manhã: 7h20min às 11h20min         Tarde: 13h00min às 17h00min
Km total diária: 61 km
Capacidade de passageiros: Veículo com capacidade mínima de 15 passageiros.

TURNO TRAJETO KM diários
1.1
Manhã

Escola Dom Pedro I, Travessa Gildo Strada, Travessa de
Marchi/Montagner, Travessa Correa, Esquina Roque Didoné, Escola 1º
de Maio, Travessa Francesconi /Camargo, Escola 1º de Maio, Travessa
Prates/Dalsasso, Esquina da Ros, Travessa Boehm, Travessa Boehm/
Speroni, Escola Dom Pedro I.

18,5

1.2
Meio-Dia

Escola Dom Pedro I, Travessa Boehm/ Speroni, Travessa Boehm,
Rincão dos Dalsasso, Esquina Travessa Boehm, Esquina Da Ros,
Travessa Prates/Dalsasso, Escola 1º de Maio, Travessa Francisconi/
Camargo, Escola 1º de maio, Travessa Esquina Roque Didoné, Travessa
Correa, Travessa de Marchi/ Montagner, Esquina Travessa Dalsasso,
parada ginásio Centro Administrativo, Escola Dom Pedro I.

24

1.3
Tarde

Escola Dom Pedro I, parada Ginasio Centro Administrativo, Esquina
Travessa Dalsasso, Travessa de Marchi Montagner, Travessa Correa,
Esquina Roque Didoné, Escola 1º de Maio, Travessa Francisconi/
Camargo, Escola 1º de maio, Travessa Prates /Dalsasso, Esquina da Ros ,
Esquina Travessa Boehm,  Escola Dom Pedro I.

18,5

Total geral km 61

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

ANEXO 02
LINHA 02 – Madereira/Pranchada

Horário Escolar: Manhã: 7h20min às 11h20min         Tarde: 13h00min às 17h00min
Km total diária: 126 Km
Capacidade de passageiros: Veículo com capacidade mínima de 16 passageiros.

TURNO TRAJETO KM diários
1.1

Manhã
Escola Dom Pedro I, Geral Pranchada, Travessa Bandeira, Esquina Escola Felipe
Camarão,Travessa Igreja Católica Pranchada, Travessa Geral Esquina Umbu, Esquina
Travessa Flores, Estrada vicinal Flores/Fischer, Travessa Pranchada/Verner Jann,
Travessa Granja Bilibio, Travessa Granja Van Ass, Esquina Mafalda, Rincão dos
Paiva/Machado, Travessa Debesaites, Rincão  Woiciechowski /geral pra S. Augusto,
Travessa Caré/Giese, Travessa Pietczak/Madereira, Travessa Madereira
Maciel/Schmidt, Travessa Geral Madereira,  Travessa RS 539, RS539/ Travessa
Cotripal,  Escola Dom Pedro I.

43

1.2
Meio-
Dia

Escola Dom Pedro I, Geral Pranchada, Travessa Bandeira, Esquina Escola Felipe
Camarão, Travessa Igreja Católica Pranchada, Travessa Geral Esquina Umbu,
Esquina Travessa Flores, Estrada vicinal Flores/Fischer, Travessa Pranchada/Eickoff,
Travessa Pranchada/Verner Jann, Travessa Granja Bilibio, Travessa Granja Van Ass,
Esquina Mafalda, Travessa Rincão dos Paiva/Machado,Travessa Madereira
Debesaites/Assis, Rincão  Woiciechowski /geral pra S. Augusto, Travesssa
Silva/Pietczak, Travessa  Caré/Giese , Travessa Pietczak Assis B./Madereira,
Madereira Maciel/Schmidt, Travessa Geral Madereira,  Travessa RS 539, RS539/
Travessa Cotripal,  Escola Dom Pedro I.

45

1.3
Tarde

Escola Dom Pedro I, Geral Pranchada, Travessa Bandeira, Escola Felipe Camarão,
Igreja Católica Pranchada, Travessa Fischer/ Francesconi, Travessa
Pranchada/Eickoff, Travessa Pranchada/Verner Jann, Travessa Granja Bilibio,
Travessa Granja Van Ass, Esquina Mafalda Travessa Rincão dos Paiva/Machado,
Travessa Madereira Debesaites/Assis, Rincão  Woiciechowski, Travessa Assis Brasil
Caré/Giese, Travessa Pietczak/Madereira,  Travessa Geral Madereira,  Travessa RS
539, RS539/ Travessa Cotripal,  Escola Dom Pedro I.

38

Total geral km 126

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

ANEXO 03
LINHA 03 – Bom Sucesso/Passo da Cachoeira

Horário Escolar: Manhã: 7h20min às 11h20min                Tarde: 13h00min às 17h00min
Km total diária: 123 Km
Capacidade de passageiros: Veículo com capacidade mínima de 16 passageiros.

TURNO TRAJETO KM diários
1.1
Manhã

Escola Dom Pedro I, Travessa Esquina Francisconi, Travessa Libardi/Bona, Escola
Bom Sucesso, Travessa Bom Sucesso/Tolfo, Travessa Bom Sucesso/Rodrigues,
travessa Dallabrida/Moinho, Dois portões, RS 514, Travessa Soldera, Travessa
Moinho/Dolovistsch, estrada geral à Barro Preto, esquina Covari, Travessa
cemitério/Escola do Barro Preto, Centro administrativo, Escola Dom Pedro I.

27,4

1.2
Meio-
Dia

Escola Dom Pedro I, Travessa Esquina Francesconi, Travessa Libardi/Bona, Escola
Bom Sucesso, Travessa Dallabrida/Tolfo, Travessa Fachin /Francisconi, Escola Bom
Sucesso, estrada Bom sucesso/Dolovistsch, estrada geral à barro Preto=moinho ao
Covari, Travessa Bonaman/Melo, Travessa Esquina Covari, Travessa cemitério Barro
Preto, Escola Dr. Roberto Low, Avenida Assis Brasil, Travessa Cemitério Barro
Preto/  Covari,Travessa Covari/Wadas, geral ao moinho, Travessa
Wadas/Dolovistsch, Moinho aos dois portões, Granja Soldeira/Bär, Travessa Bär/dois
portões pela RS 514,Travessa Moinho/Kublik, Travessa /Tolfo Desconsi, Travessa
Desconsi/Kublik, Escola D. João VI, Travessa Reinke/Weich, esquina
Covari,Travessa cemitério, Escola Dr. Roberto Löw, Rua Cristovão Colombo,
Centro administrativo, Escola Dom Pedro I.

50,4

1.3
Tarde

Escola Dom Pedro I, Centro Administrativo,Travessa Balin/covari,esquina entra na
travessa Weich, Travessa Raimundo /Wadas, geral ao moinho= Travessa
Melo/Bodmann ,esquina Bom sucesso,Travessa Francisconi/Tolfo,Travessa Fachin,
retorna à escola Bom sucesso,Travessa Francisconi,Retorna Escola bom
Sucesso,Travessa Rodrigues/ Dallabrida, esquina travessa Tolfo/Desconsi, retorna
travessa Desconsi/moinho, Dois portões, RS 514-Granja Soldera/Bär, retorna RS514
até os dois portões, Travessa Moinho, Travessa Bom Sucesso, Travessa Escola Bom
Sucesso,  Travessa Bona/Libardi, Travessa Esquina Francesconi,Pinhal.  Escola Dom
Pedro I .

45,2

 Total geral km 123

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

ANEXO 04
LINHA 04 – Formigueiro/Jope

Horário Escolar: Manhã: 7h20min às 11h20min         Tarde: 13h00min às 17h00min
Km total diária: 113 Km
Capacidade de passageiros: Veículo com capacidade mínima de 16 passageiros.

TURNO TRAJETO KM diários
1.1
Manhã

Escola Roberto Löw, Travessa Barro Preto/Timbozal (caixa D’agua), Esquina
Höring, Travessa Siqueira/Guse, Travessa Guse/Maas, Travessa Olbrich/Graumann,
Travessa Maas/Guse, Travessa Formigueiro/Caneleira, Volta na geral Formigueiro
Barro Preto, Escola Dr. Roberto Löw, Travessa Barro Preto/Centro Administrativo,
Travessa Esquina Francisconi, Escola Dom Pedro I, Travessa Esquina Maas,
Travessa Centro Administrativo/Balin, Travessa Balin/Mulhbaier, Travessa Cemitério
do Barro Preto, Travessa Avenida Brasil, Escola Dr. Roberto Löw.

35

1.2
Meio-
Dia

Escola Dom Pedro I, Travessa Esquina Francisconi, Travessa Esquina Maas, Centro
parada ginásio, Travessa Balin/Mulhbaier, travessa Cemitério Barro Preto, Avenida
Brasil, Escola Barro Preto, travessa Barro Preto/Timbozal (caixa D’agua), Esquina
Höring, Travessa Ritterbusch/Siqueira, Travessa Maas/Guse, Travessa
Fischer/Graumann, Travessa Steurer, travessa Formigueiro/Caneleira (cemitério),
Travessa Riewe, volta geral Formigueiro / Barro preto, Travessa Barro Preto/Fritz,
Travessa Brigada militar/Igreja Batista, travessa esquina da Caixa d’agua, Travessa
Souza, Retorna, Travessa Barro Preto, Escola Dr. Roberto Löw, Travessa Barro
Preto/Cemitério, Travessa Rua Alvorino Prates da Silva, Travessa Barro preto
/Centro, Centro Administrativo/Pinhal, Escola Dom Pedro I.

45,5

1.3
Tarde

Escola Dom Pedro I, Travessa Pinhal/Barro Preto, Travessa Rua Alvorino Prates da
Silva, Esquina Avenida Brasil, Travessa Cemitério/Barro Preto, Escola Dr. Roberto
Löw, Travessa Brigada Militar/Igreja Batista, Travessa esquina da Caixa d’ água,
Travessa Souza, retorna Travessa Barro Preto/Timbozal, Esquina Höring, Travessa
Ritterbusch/Siqueira, Travessa Maas/Guse, Travessa Fischer/Graumann, Travessa
Steurer, Travessa Formigueiro/Caneleira (cemitério), Travessa Riewe, volta geral
Formigueiro / Barro Preto, Escola Dr. Roberto Löw.

32,5

                                                                       Total geral km 113

Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 01.611.828/0001-49

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br

Capacidade de passageiros: Veículo com capacidade mínima de 16 passageiros.

ANEXO 05

LINHA 07 – Monte Alvão

Horário Escolar: Manhã: 7h20min às 11h20min     Tarde:13h00min às 17h00min
Km total diário: 119 Km

Turno Trajeto KM diários
1.1
Manhã

 Escola Dr. Roberto Low, Estrada geral Monte Alvão, Travessa Monte Alvão/
Cervi, volta estrada geral Monte Alvão, Travessa Monte Alvão/Speroni,
travessa Monte Alvão/Bilibio, travessa Monte Alvão/Zounar, TravessaMonte
Alvão/Horing,  Esquina parada Deutner, travessa Horing/ Paslack, volta para a
estrada geral Monte Alvão/Barro Preto, equina travessa Gallert,  travessa
Gallert/Sphor, Travessa Vargas/Rodrigues, volta  estrada geral Monte Alvão/
Barro Preto, Travessa Monte Alvão/ Nuglisch, Esc Dr.Roberto Low, travessa
Barro Preto/Centro Municipal, travessa Centro Administrativo/ Pinhal , Esc
Dom Pedro I.

37

1.2
Meio-
Dia

Escola Dom Pedro I, Esquina Pinhal, travessa Centro Administrativo /Barro
Preto, Escola Dr. Roberto Low, travessa Barro Preto/Monte Alvão, Travessa
Rodrigues/Vargas, travessa Sphor/Gallert, Travessa Monte Alvão, Esquina
parada Deutner, Travessa Horing/Paslack, volta geral Monte Alvão, Travessa
Monte Alvão Horing/Zann, travessa Monte Alvão Bilibio /Speroni, travessa
Monte Alvão/Cervi, volta Travessa Monte Alvão/Barro Preto, Escola Dr.
Roberto Low, Esquina parada Barro Preto/rua Tiradentes, travessa Barro
preto/Centro Administrativo/ Pinhal, Escola Dom Pedro I.

41,5

1.3
Tarde

Escola Dom Pedro I, Esquina Pinhal/Centro Administrativo, travessa Centro
Administrativo/Barro Preto, parada Esquina Barro Preto/Rua Tiradentes, Escola
Dr. Roberto Low, travessa Barro Preto/Monte Alvão, Esquina Parada Deunter,
travessa Horing/Paslack, volta travessa Monte Alvão, Travessa Monte
Alvão/Zounar, travessa Monte Alvão/Bilibio, travessa Monte Alvão/ Cervi,
travessa Monte Alvão Barro preto, Escola Dr. Roberto Low.

40,5

 Total geral km 119